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La méthodologie

L’enquête a été menée auprès d’un échantillon de 4055 personnes, représentatif de la population française

âgée de 45 ans et plus.

La représentativité de l’échantillon a été assurée par la méthode des quotas (sexe, âge, profession et ancienne

profession de la personne interrogée) après stratification par région et catégorie d’agglomération.

Qui ?

Comment ?

Quand ? Les interviews ont été réalisées par questionnaire auto-administré en ligne, du 13 au 22 juillet 2021.
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A -

Engagement dans la société française 
et relations intergénérationnelles
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Question :  Depuis le début de la crise du Coronavirus, est-ce que la fréquence de vos relations a augmenté, diminué ou ni augmenté ni diminué avec chacun de ces membres de votre 
famille… ?

La longue crise du Covid 19 s’est accompagnée pour près d’un tiers des seniors d’une raréfaction des 
relations sociales avec les enfants, les petits-enfants et les arrière-petits-enfants

15%

11%

7%

29%

32%

31%

56%

57%

62%

Avec votre-vos enfant-s

Avec votre-vos petit-s-enfant-s

Avec votre-vos arrière-s-petit-s-enfant-s

Augmenté Diminué Ni augmenté ni diminué

Rappel 2020
« Diminué »

14%

20%



8

Les échanges intergénérationnels sont nombreux : un tiers des 45 ans et plus sont aidants 
directs ou occasionnels d’un proche 

Question :  Aujourd’hui êtes-vous êtes aidant direct ou indirect de …?

33% des 45 ans et plus sont aidants directs ou occasionnels d’au moins une personne, 18% sont aidants directs

15%

13%

11%

7%

7%

D’un parent ou beau-parent 

D’un ou plusieurs de vos enfants 

De mon / ma conjoint-e

D’un ou plusieurs de vos petits-enfants 

D’une autre personne 
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Une situation qui concerne toutes les tranches d’âge, mais pas pour les mêmes membres 
de la famille 

Question :  Aujourd’hui êtes-vous êtes aidant direct ou indirect de …?

20

20

13

5

45 à 54 ans

50-64 ans

65-74 ans

75 ans et plus

15% des 45 ans et plus sont aidants direct ou 
occasionnel d’un parent ou beau-parent

Selon l’âge

17

11

11

9

45 à 54 ans

50-64 ans

65-74 ans

75 ans et plus

13% des 45 ans et plus sont aidants 
direct ou occasionnel d’un enfant

Selon l’âge

12

8

9

17

45 à 54 ans

50-64 ans

65-74 ans

75 ans et plus

11% des 45 ans et plus sont aidants direct ou 
occasionnel de leur conjoint (e) 

Selon l’âge
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… Et qui se traduit par un investissement important en termes de temps passé : plus d’un 
tiers des aidants consacrent plus de 10 heures par semaine à ces tâches

Question :  En moyenne par semaine, selon vous, combien d’heures passez-vous dans l’aide de la personne aidée (activités quotidiennes, tâches administratives, visites médicales, 
entretien de la maison …) ?

Base : aux aidants directs ou occasionnels, soit 33% de l’échantillon 

Moins de 4 
heures 

32%

De 4 à 10 
heures 

32%

10 heures 
et plus  

36%

44

31

36

42

30

Conjoint (e)

Parent ou beau-parent

Enfant

Petit-enfant

Autre personne

Selon la personne aidée
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Question :  En tant qu’aidant, est-ce que la personne aidée…?

Le recours à des services d’aide est minoritaire avec seulement un tiers des aidants qui 
indiquent que la personne aidée bénéficie d’une aide ménagère  

Bénéficie ou a bénéficié ou mis en place des services d’aides 
ménagères ou autres services à la personne (auxiliaire de vie …) 

Bénéficie ou a bénéficié de services d’aides médicalisées 

Bénéficie ou a bénéficié d’aides (APA …) 

Bénéficie ou a bénéficié ou mis en place des services de téléassistance 
ou de surveillance 

 Oui   Non

32%

24%

22%

18%

68%

76%

78%

82%

Base : aux aidants directs ou occasionnels soit 35% de l’échantillon

22
47

22
27

48

Conjoint (e)

Parent ou beau-parent

Enfant

Petit-enfant

Autre personne

18
35

16
22

39

Conjoint (e)

Parent ou beau-parent

Enfant

Petit-enfant

Autre personne

15
33

17
19

32

Conjoint (e)

Parent ou beau-parent

Enfant

Petit-enfant

Autre personne

12
29

12
16

28

Conjoint (e)

Parent ou beau-parent

Enfant

Petit-enfant

Autre personne
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Question :  Est-ce qu’il vous arrive de faire des dons, de donner de l’argent ?

A rebours des commentaires autour de la « guerre des générations », les résultats de 
l’enquête montrent  que les soutiens financiers intergénérationnels sont fréquents

33%

32%

23%

8%

2%

15%

9%

6%

13%

8%

2%

1%

1%

39%

51%

69%

89%

96%

A vos enfants

A des associations

A vos petits-enfants

A d’autres proches 

A vos parents

Oui, moins de 500 € / an Oui, entre 500 et 1000 euros Oui, plus de 1000 euros Non

TOTAL Oui

61%

49%

31%

11%

4%
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Question :  Est-ce que vous faites du bénévolat ?

Les retraités sont par ailleurs largement engagés dans des activités bénévoles

Oui, depuis plus 
de 10 ans 

25%
Oui, depuis 5 ans 

4%

Oui, depuis 1 an 
5%

Non 
66%

TOTAL OUI
34%

Historique 2020 : 38% 

*Dans l’édition 2019, la question était « Faites-vous du bénévolat ? » sans distinction de durée d’engagement

21

27

51

49

45 à 54 ans

55 à 64 ans

65 à 74 ans

75 ans et plus

39
38

34
22
22

Excellent

Bon

Acceptable

Médiocre

Mauvais

selon l’état de santé

selon l’âge

42

38

26

28

Très heureux

Plutôt heureux

Assez malheureux

Très malheureux

selon le niveau de bonheur

23

19

46

Actif en emploi

Demandeur d'emploi

Retraités

selon le statut

Historique 2019* : 32% 
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Les seniors irriguent tout l’univers associatif avec un engagement marqué dans l’aide sociale et 
l’humanitaire

41%

26%

17%

14%

14%

13%

6%

4%

Action sociale et humanitaire (aide à domicile, soins gratuits, distribution de
nourriture, soutien scolaire,

Promotion et pratique d’une activité culturelle ou artistique

Promotion et pratique d'une activité sportive

Défense d'une catégorie de personnes (étudiants, handicapés, victimes, malades,
usagers des services publics, consommateurs, professions diverses, etc.)

Action sociale et militante (Environnement, syndicat, etc.)

Animation d'un quartier ou d'une ville

Activité politique

Regroupement de professionnels

Question :  Est-ce que vous faites du bénévolat ?

Base : à ceux qui ont déclaré faire du bénévolat, soit 34% de l’échantillon 
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Au total, les seniors : une population à forte utilité sociale 

15% des seniors gardent leur(s) petit(s)-enfant(s) 
au moins une fois par semaine, pour une moyenne 
de 23 heures par semaine

33% des seniors sont aidants directs (18%) ou occasionnels 
(15%) d’au moins une personne 

3% des seniors exercent un 
mandat d’élu local

61% des seniors aident 
financièrement leurs enfants

49% des seniors effectuent des dons à 
des associations
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B -

La vie professionnelle



17

Oui, plus encore depuis la 
crise du Covid 19 

16%

Non 
66%

Question :  Craignez-vous pour votre emploi ?

Dans un contexte de reprise de l’activité économique, la crainte de perdre son emploi s’est 
légèrement érodée par rapport au niveau enregistré en juillet 2020

TOTAL Oui
34%

Base : Aux actifs en situation d’emploi, soit 36% de l’échantillon

Rappel 2020 : 38%
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Un quart des actifs se déclarent intéressés par le travail indépendant ou la création d’entreprise, les 
seniors en activité constituant ainsi un vivier entrepreneurial non négligeable

Question :  Est-ce que vous avez déjà réfléchi et êtes intéressé-e par les différents statuts de travail suivants?

11%

7%

10%

3%

16%

19%

15%

10%

18%

19%

16%

21%

55%

55%

59%

66%

Très intéressé-e Assez intéressé-e Peu intéressé-e Pas du tout intéressé-e

27% 73%

26%

25%

74%

75%

13%
87%

TOTAL 
Intéressé-e

TOTAL 
Pas intéressé-e

Travailler en tant qu’indépendant 

Cumuler différents statuts 
(salarié-e et indépendant) 

Créer ma propre entreprise 

Travailler pour une start-up 

Base : aux actifs (en emploi et demandeurs d’emploi), soit 42% de l’échantillon

27
19
18
20

Cadres

Professions intermédiaires

Employés

Ouvriers

selon l’âge
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Plus globalement, l’éventualité d’une reconversion professionnelle est envisagée par un actif 
de plus de 45 ans sur deux, le public des seniors n’étant pas figé à son poste/emploi 

Question :  Concernant la reconversion professionnelle, diriez-vous que c’est un sujet … ?

15%

15%

11%

35%

33%

24%

20%

19%

28%

30%

33%

37%

Oui, tout à fait Oui, plutôt Non, plutôt pas Non, pas du tout

50%

48%

50%

52%

35%
65%

TOTAL Oui TOTAL Non

Qui vous intéresse 

Que vous pourriez envisager de 
faire personnellement 

Qui vous préoccupe 

Base : aux actifs (en emploi et demandeurs d’emploi), soit 42% de l’échantillon

45

71

Actif en emploi

Demandeur d'emploi
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C -
L’anticipation du vieillissement
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Question :  Pour vous « bien vieillir », est-ce avant tout vieillir…? En premier ? En second ? 

Rester en bonne santé, dimension essentielle du « bien vieillir »

62%

13%

9%

10%

6%

84%

42%

37%

24%

14%

En bonne santé

Entouré de sa famille, de ses amis

Sans soucis financiers

Occupé, avec des activités

En ayant des projets En premier

Total des citations*

(*) Total supérieur à 100%, les interviewés ayant pu donner plusieurs réponses
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Question :  Aujourd’hui, selon vous, d’une manière générale, pour un individu, quel est l’âge qui marque le début de la perte d’autonomie ? 

L’âge perçu de la perte d’autonomie s’établit entre 80 et 90 ans… mais cette frontière est 
repoussée progressivement, l’âge aidant

(*) Total supérieur à 100%, les interviewés ayant pu donner plusieurs réponses

7%

10%

9%

2%

2%

20%

31%

23%

12%

10%

54%

51%

52%

62%

53%

19%

8%

16%

24%

35%

50-59 ans 70-79 ans 80 à 89 ans 90 ans et plus

Ensemble des seniors

45-54 ans

55-64 ans

65-74 ans

75 ans et plus
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Question :  Vous personnellement, lorsque vous vous projetez dans les années à venir (dans 5 ans, 10 ans, 15 ans), diriez-vous que l’âge … ? 

Le vieillissement est un sujet anticipé par une part importante des seniors

(*) Total supérieur à 100%, les interviewés ayant pu donner plusieurs réponses

23%

14%

16%

11%

7%

10%

8%

53%

46%

38%

36%

30%

31%

21%

17%

25%

32%

34%

40%

38%

36%

7%

15%

14%

19%

23%

21%

35%

Oui, tout à fait Oui, plutôt Non, plutôt pas Non, pas du tout

Est une réalité que vous anticipez en prenant soin de votre santé 
(activité sportive, alimentation 

Est une situation que vous anticipez en épargnant 

Est un sujet qui vous inquiète 

Est une situation que vous anticipez en aménageant votre maison 

Est une situation que vous anticipez en vous renseignant sur des 
solutions concrètes de prise en charge future 

Est un sujet que vous abordez et préparez avec vos enfants 

Est une situation que vous anticipez en souscrivant un contrat 
d’assurance dépendance ou intention de le faire 

76%

TOTAL Oui

60%

54%

47%

37%

41%

29%
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Des anticipations qui se mettent en place à des âges différents 

(*) Total supérieur à 100%, les interviewés ayant pu donner plusieurs réponses

64

73

85

88

45-54 ans

55-64 ans

65-74 ans

75 ans et plus

35

42

56

63

45-54 ans

55-64 ans

65-74 ans

75 ans et plus

29

32

39

52

45-54 ans

55-64 ans

65-74 ans

75 ans et plus

Le vieillissement, est une réalité que vous 
anticipez en prenant soin de votre santé

Le vieillissement, est une situation que vous 
anticipez en aménageant votre maison

Le vieillissement, est une situation que vous anticipez 
en vous renseignant sur des solutions concrètes de 
prise en charge future
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D -
L’immobilier
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Question :  Dans les mois ou années à venir, avez-vous des projets ou des envies de déménagement ? 

Les jeunes seniors, une clientèle active sur le marché de l’immobilier : près d’un quart d’entre 
eux ayant des projets ou des envies de déménagement

8%

12%

2%

1%

77%

Oui, pour aller vivre en zones rurales

Oui, pour aller vivre dans une petite ou moyenne ville de
province

Oui, pour aller vivre dans une grande métropole de province

Oui, pour aller vivre à Paris

Non

TOTAL Oui

23%

33

28

15

8

45-54 ans

55-64 ans

65-74 ans

75 ans et plus
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Question :  En termes de travaux ou d’aménagement de votre maison, quels sont les travaux que vous avez effectués ou avez l’intention d’effectuer ? 

Les seniors constituent également une clientèle nombreuse pour les artisans du bâtiment

20%

14%

13%

12%

11%

10%

34%

13%

12%

11%

16%

9%

Décoration, peinture

Aménagement / installation pour augmenter l’isolation de votre habitat  

Aménagement – sécurisation de la salle de bains (douche plain-pied, rampe de 
douche …)  

Installation ou rénovation du système de chauffage

Aménagement des pièces

Installation de systèmes de sécurité pour la maison

Effectué au cours des 12 derniers mois Intention dans les 12 prochains mois
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E -
Les usages numériques
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La prolongation de la crise du Coronavirus a accéléré la digitalisation de la société française, 
notamment pour des publics peu acculturés au numérique

Question :  Selon vous, le confinement vous a-t-il fait progresser sur l'usage de chacune de ces nouvelles technologies ?

18%

14%

14%

11%

30%

28%

26%

27%

22%

25%

22%

25%

30%

33%

38%

37%

Beaucoup Assez Pas beaucoup Pas du tout

48% 52%

42%

40%

58%

60%

38% 62%

TOTAL 
Beaucoup

TOTAL 
Pas beaucoup

Utilisation d’internet 

Utilisation de mon ordinateur 

Utilisation de mon smartphone 

Connexions informatiques 

38%

35%

29%

31%

Rappel
Août 2020


